⁹ Tb 1, 3 V: "Ita ut omnia, quae habere poterat, quotidie concaptivis fratribus, qui erant ex eius genere, impertiret."; NV ha: "2 ... omnibus diebus vitae meae: 3 et eleemosynas feci multas fratribus meis, et nationi meae, et omnibus qui fuerunt mecum in captivitatem, in terra Assyriorum in Ninive."; NV analogo a VL.

¹⁰ Tb 1, 9 V: "Cum vero factus esset vir, accepit uxorem Annam de tribu sua"; VL ha: "9 Et postquam iuvenis factus sum, accepi uxorem nomine Annam ex natione mea"; NV analogo a VL.

¹¹ Tb 1, 9 V: "genuitque ex ea filium"; VL ha: "9 ... et genui ex illa filium"; NV con VL.

¹² Dt 18, 15 V: "Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus; ipsum audies."; VL con V, tranne: "Prophetam unum ex te ..."; NV con V, tranne: "...; ipsum audietis,". Oppure 18, 18 V e NV: "Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui: et ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia, quae praecepero illi."; VL: "Prophetam excitabo eis de fratribus eorum sicut te: et dabo verbum meum in ore eius, et loquetur ad eos ea quae praecepero ei:".

¹⁰⁹ Avrei potuto servirmi di "trasferito", o di un informale "traslocato", perché si allude a quando, a causa del peccato, i nostri progenitori sono stati trasferiti dal giardino di Eden a questo mondo. Ma mi è parso che mantenere questo inusitato "trasmigrato" rendesse meglio conto anche della dimensione nomade del padre Abramo e di Israele; dimensione che allude anche al viaggio / tensione verso la Terra Promessa, luogo della riconciliazione con Dio.

¹¹⁰ Ho optato per questo vocabolo, anche se può sembrare assai bizzarro, perché consente di mantenere entrambe le valenze del termine latino. Noi oggi ce ne serviamo per dire di qualcosa che ci conquista, "ci prende", seducendoci: ad esempio può essere accattivante un articolo, una pubblicità, un'immagine. Tuttavia, seppur con metodi incruenti – magari subdoli –, siamo resi prigionieri, "cattivi" per l'appunto. E il diavolo tenta di prenderci sia con le buone che con le cattive.

XVIII). Et Dominus ad David: *De fructu ventris tui ponam super sedem meam*¹³ (Psal. CXXXI). Cui nomen suum imposuit, credendo et confitendo, quod dicit de illo pater: *Et ego primogenitum ponam illum*¹⁴ (Psal. LXXXVIII). Sicut de ipso populo dicit, *Filius meus primogenitus Israel*¹⁵ (Exod. IV).

*Quem ab infantia timere Deum docuit*¹⁶, etc. Credendo et confitendo, quia peccatum non faceret, nec inveniretur dolus in ore ejus, sed impleret eum spiritus timoris Domini.